
FORNITURA FARMACI ONCOLOGIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1055 del 12 agosto 2015

OGGETTO: Fornitura Farmaci per U.O. “Oncologia” del P.O. San Francesco e
Distretto Macomer – Ditte Varie – Spesa € 1.243.588,99 -

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2,

- la deliberazione di insediamento, del Commissario Straordinario, n. 1 del 29 dicembre
2014,

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28 aprile 2015, n. 19/27,

- la deliberazione n. 540 del 05 maggio 2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13/03/2014 di conferimento dell’
incarico sostitutivo di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali
al Dr. Antonello Podda;

PREMESSO che con delibera n.1630/2012 è stato preso atto delle aggiudicazioni operate
dalla ASL di Sassari, capofila dell’Unione d’Acquisto per la fornitura quadriennale di Farmaci
ed Emoderivati nella quale questa Azienda figura quale mandante e che con deliberazioni
successive si è proceduto ad acquistare farmaci in affidamento diretto – farmaci i cui lotti
erano andati deserti e farmaci non inseriti nella programmazione originale aziendale;

DATO ATTO che l’AIFA ha immesso sul mercato nuovi farmaci utilizzati nella cura di

patologie tumorali;

VISTE le richieste Prot. n. 6488 / 6493 / 6496 / 6499 dell’11 maggio, prot. n. 10491 del 24

luglio e l’integrazione trasmessa dal Distretto di Macomer con prot. n.10877 del 03/08/2015

– allegate alla presente con lettera “A” - predisposte dall’U.O. di Oncologia e dal Distretto ed

autorizzate dal Direttore del Servizio Farmaceutico, tese all’acquisto di farmaci utilizzati su

pazienti oncologici;

DATO ATTO che:

- le relazioni tecniche predisposte dagli operatori sono state trattenute dalla farmacia

del P.O. San Francesco,

- con nota prot. n. 7046 del 19 maggio è stata inoltrata richiesta di regolarizzazione atti

sulla base dei modelli a suo tempo predisposti dal Servizio scrivente di concerto col

Responsabile del Dipartimento del Farmaco,



FORNITURA FARMACI ONCOLOGIA

- in data 17 luglio sono stati trasmessi, a completamento delle singole richieste

d’acquisto, i soli dati relativi agli aspetti economici;

CONSIDERATO che le molecole in argomento sono prodotte e commercializzate, come

attestato dagli operatori sanitari, in regime di monopolio dalle ditte indicate dal Servizio

Farmaceutico;

CONSIDERATO altresì, che con nota Prot. n. 9060 è stato richiesto voler confermare il

regime di monopolio della ditta Teva per la molecola lipegfilgrastim, posto che in

programmazione si indicava quale sola produttrice della molecola la ditta Teva sopra citata

ma si illustrava, quale discriminante, il prezzo piu’ basso;

ACCERTATO pertanto, con nota prot. n. 10496 del 24 luglio - trasmessa dal Servizio

Farmaceutico ed allegata con lettera “B” alla presente -, il regime di monopolio della ditta

Teva per la molecola menzionata;

CONSIDERATO che alcune voci di cui all’elenco riportano due numeri Cig posto che la

programmazione distrettuale è pervenuta successivamente alla predisposizione del presente

atto;

DATO ATTO che la ditta Glaxo ha ceduto alla ditta Novartis il Ramo d’Azienda attivo “ nella

promozione, nel marketing e nello sviluppo dei prodotti oncologici” e che l’efficacia della

cessione decorre a far data dal 1 agosto 2015;

ACQUISITI i preventivi di spesa – allegato “C” – dalle ditte produttrici dei farmaci in
argomento, illustrati come appresso:

DITTA MOLECOLA FARMACO CIG QUANTITA' PREZZO
U.

IMPORTO
COMPLESSIVO

TOTALI
GENERALI

PFIZER CRIZOTINIB MG.
200/250

XALKORI 6356206B1D 24 CONFEZ.(
60
CPR/CONFEZ)

€
'78,66667

€ '113.280,0048 '€ 124.608,00

JANSSEN
CILAG

ABIRATERONE
MG. 250

ZYTIGA 635618167D 17.000 CPR €
22,87195

€ '388.823,15 €'427.705,47

AMGEN DENOSUMAB MG.
120

XGEVA Z7F15990AB 24 FLAC. €'

205,00304

€ '4.920,073 € '5.412,08

GLAXO SK PAZOPANIB MG.
400

VOTRIENT 63561572B0 1500 CPR €'

54,65366

€' 81.980,49 €' 90.178,54

BOEHRINGER AFATINIB MG. 40 GIOTRIF Z4D15990EB 350 CPR €' 59,87 € ' 20.954,50 €' 23.049,95

TEVA LIPEGFILGRASTIM LONQUEX ZB11599166 50 F.LE €' 566,06 €' 28.303,00 €' 31.133,30



FORNITURA FARMACI ONCOLOGIA

DITTA MOLECOLA FARMACO CIG QUANTITA' PREZZO
U.

IMPORTO
COMPLESSIVO

TOTALI
GENERALI

ROCHE TRASTUZUMAB
SC

HERCEPTIN
S.C.

6356218506

6358571AC6

122 F.LE €'

1.565,99

€' 191.050,78 €'
210.155,86

CELGENE PACLITAXEL MG.
100

ABRAXANE 6356130C65

Z98159FE5B

225 F.LE
(Tumore
mammella)

€' 214,48 €' 48.258,00 €' 53.083,80

“ “ “ 6356130C65

Z98159FE5B

165 F.LE
(Tumore
pancreas)

€ '237,65 €' 39.212,25 €' 43.133,48

ROCHE TRASTUZUMAB
EMTANSINE

KADCYLA 6356231FBD 60 F.LE €'

2.035,83

€' 122.149,80 €' 134.364,78

SANOFI AFLIBERCEPT MG.
100

ZALTRAP Z971599141 50 F.LE €' 758,10 €' 37.905,00 €' 41.695,50

BRISTOL M.S. IPILIMUMAB 50 YERVOY 63585888CE 20 F.LE € ‘
2.684,92

€’ 53.698,40 €' 59.068,24

ACQUISITI altresì i numeri CIG che identificano gli acquisti in argomento;

CONSIDERATO che la ditta Celgene commercializza il farmaco “Abraxane”con differenti
prezzi sulla base di Accordi assunti con l’AIFA in relazione alla diversa destinazione d’uso;

DATO ATTO che, poiché l’importo della fornitura ammonta a complessivi € 1.243.588,99 e
sul conto “A501010101 Acquisto farmaci con AIC” è presente una residua disponibilità di €
495.741,64, si rende necessario intervenire sulla Autorizzazione madre BS01 – 2015 – 1 – 0
procedendo ad incrementare il conto in argomento;

RITENUTO pertanto di aggiudicare la fornitura dei farmaci citati nell’elenco su esposto alle
ditte individuate dagli utilizzatori e per gli importi desunti dai rispettivi preventivi spesa
accordati dalle ditte fornitrici;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:



FORNITURA FARMACI ONCOLOGIA

a)di prendere atto delle richieste d’acquisto predisposte dall’U.O. di Oncologia e dal Distretto
di Macomer ed autorizzate dal Direttore del Servizio Farmaceutico, come da allegato “A” alla
presente;

b)di aggiudicare la fornitura dei farmaci da destinare a pazienti oncologici alle ditte e per gli
importi appresso illustrati:
ditta Amgen farmaco Xgeva € 5.412,08
ditta Boehringer farmaco Giotrif € 23.049,95
ditta Bristol M.S. farmaco yervoy 50 €' 59.068,24
ditta Celgene farmaco Abraxane € 96.217,28
ditta Glaxo farmaco Votrient € 90.178,54
ditta Janssen farmaco Zytiga € 427.705,47
ditta Pfizer farmaco Xalkori € 124.608,00
ditta Roche farmaco Herceptin / Kadcyla € 344.520,64
ditta Sanofi farmaco Zaltrap € 41.695,50
ditta Teva farmaco Lonquex € 31.133,30;

c) di incrementare il conto “A501010101 Acquisto medicinali con AIC” dell’Autorizzazione
Madre BS01-2015-1-0 per l’importo necessario alla gestione della fornitura;

d) di imputare la somma di € 1.243.588,99 al conto “A501010101 Acquisto medicinali con
AIC” suddividendola tra gli esercizi di competenza 2015/2016;

e)di pubblicare la presente deliberazione sul sito aziendale;

f) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato,
Bilancio, Farmaceutico ed il Controllo di Gestione, ciascuno per la parte di propria
competenza.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione
f.to Coll.re Mariantonietta Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 del D.Lgs n.502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO f.f.

f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde

FAVOREVOLE
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott.sa Carmen Atzori
*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



FORNITURA FARMACI ONCOLOGIA

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 12 agosto 2015 per la durata di giorni 15,
ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


